

Stanowisko Spółki w sprawie wywiadu, który ukazał się na łamach Nowin Raciborskich w dniu 2025-01-14.

Szanowny Panie Redaktorze,

Dziękujemy za zainteresowanie tematem. Oto nasze stanowisko i odpowiedzi na zadane pytania.

1/ Spółka uprzejmie informuje, że treść wywiadu z byłym prezesem Spółki, obecnie osobą postronną dla Spółki, który ukazał się na łamach Nowin Raciborskich w dniu 2025-01-14, została już przez Spółkę przekazana z odpowiednimi wnioskami do organów ochrony prawnej.

2/ Intencją Spółki jest, aby działania lokalnych i ponadlokalnych organów ochrony prawnej doprowadziły do wyjaśnienia celu udzielenia tego wywiadu, w najlepszym interesie:

- Skarbu Państwa, akcjonariuszy,
- Pracowników Spółki,
- Lokalnej Społeczności (przez co Spółka rozumie interes Mieszkańców Kuźni Raciborskiej, a nie np. interes niektórych prywatnych przedsiębiorców spoza Kuźni Raciborskiej),
- innych podmiotów wspierających Spółkę w jej dążeniu do kontynuacji działalności.

3/ Intencją Spółki jest, aby działania lokalnych i ponadlokalnych organów ochrony prawnej doprowadziły do sprawdzenia czy:

- treść wywiadu stanowi próbę zniweczenia procesu sanacji (uzdrowienia, naprawy), do której dąży Spółka od połowy 2024 r.,
- treść wywiadu stanowi próbę uniemożliwienia kontynuacji działalności Spółki, gdyż Spółka kontynuuje działalność z pełną determinacją,
- treść wywiadu stanowi próbę lobbowania za prywatnym inwestorem, potencjalnie planującym wrogie przejęcie Spółki z naruszeniem interesu Skarbu Państwa, Pracowników oraz Lokalnej Społeczności,
- niewymieniony z nazwy prywatny inwestor, wspomniany w pierwotnej wersji wywiadu, jest powiązany z byłym Zarządem.

4/ Spółka uprzejmie informuje, że cykl produkcyjny obrabiarek w RAFAMET trwa około 18 miesięcy. Oznacza to, że sytuacja Spółki na czerwiec 2024 r. jest konsekwencją działań Spółki podejmowanych od stycznia 2023 r., natomiast sytuacja Spółki na grudzień 2024 r. jest konsekwencją działań Spółki podejmowanych od czerwca 2023 r. Powołanie nowego Zarządu miało miejsce 14 czerwca 2024 r. Prosimy zwrócić uwagę na rozpiętości dat. Spółka nie podejmowała działań restrukturyzacyjnych przed 14 czerwca 2024 r., dopiero po zmianie Zarządu w czerwcu 2024 r. Spółka złożyła do Sądu wnioski o otwarcie postępowania sanacyjnego, a Spółka zależna, tj. ODLEWNIA RAFAMET Sp. o.o. wniosła o otwarcie postępowania o zatwierdzenie układu.

5/ Dominującym akcjonariuszem Spółki jest Agencja Rozwoju Przemysłu S.A. (ARP), w której 100 proc. akcji należy do Skarbu Państwa, a rawa z akcji Agencji należących do Skarbu Państwa wykonuje Minister Aktywów Państwowych (Skarb Państwa). W dniu 24 czerwca 2024 roku Walne Zgromadzenie spółki RAFAMET, w którym uczestniczył wyłącznie akcjonariusz większościowy, czyli Agencja Rozwoju Przemysłu (ARP), nie udzieliło absolutorium poprzedniemu Zarządowi Spółki za 2023 r. Zamanifestowany przez akcjonariusza większościowego brak zaufania do działań poprzedniego Zarządu w 2023 r. w konsekwencji doprowadził do badania stanu Spółki.

6/ W treści Śródrocznego Skróconego Skonsolidowanego Sprawozdania Finansowego Grupy Kapitałowej RAFAMET oraz w treści Śródrocznego Skróconego Sprawozdania Finansowego Fabryki Obrabiarek RAFAMET S.A. audytor wskazał, że Zarząd Spółki poinformował, że w trakcie swojej działalności zidentyfikowano kwestie, które wymagają dalszej weryfikacji przez

odpowiednie organy ochrony prawnej. Sprawa dotyczy określonej współpracy handlowej Spółki z jednym z kontrahentów, w ramach której miały miejsce działania budzące wątpliwości co do ich zgodności z zasadami gospodarności.

7/ W konsekwencji Spółka podjęła działania co do weryfikacji przez odpowiednie ponadlokalne organy ochrony prawnej, działań poprzedniego Zarządu, budzących wątpliwości co do ich zgodności z zasadami gospodarności. Udzielanie informacji na ten temat co do zasady nie jest obecnie możliwe z uwagi na wymogi artykułu 241 § 1 Kodeksu Karnego, zgodnie z którym karalne jest rozpowszechnianie publicznie, bez zezwolenia, wiadomości z postępowania przygotowawczego, zanim zostały ujawnione w karnym postępowaniu sądowym.

8/ W odpowiedzi na pytania Redakcji Spółka uprzejmie informuje, że:

- wynagrodzenia pracowników RAFAMET S.A. są wypłacane terminowo i w pełnej wysokości,
- utworzenie części biur działu handlowego w Katowicach miało miejsce wiele lat temu za kadencji poprzedniego Zarządu,
- utworzenie w Spółce m.in. stanowisk: dyrektor zarządzający, dyrektor finansowy, szef kontrolingu, jest uzasadnione tym samym czym, przykładowo, uzasadnione jest utworzenie stanowisk kucharza i kelnera w restauracji. Wynagrodzenie tych specjalistów mieści się znacznie poniżej średniej rynkowej. W pełni uprawnione jest zadanie pytań o to, jak przed czerwcem 2024 r. było możliwe funkcjonowanie Spółki bez wsparcia specjalistów zapewniających Spółce elementarne bezpieczeństwo finansowe i operacyjne, oraz zadanie pytania kto zamiast Spółki mógł odnieść z powodu takich dysfunkcyjnych braków potencjalną korzyść, w szczególności czy mógł to być jakiś podmiot prywatny planujący wrogie przejęcie Spółki z naruszeniem interesu Skarbu Państwa, Pracowników oraz Lokalnej Społeczności (przez co Spółka rozumie interes Mieszkańców Kuźni Raciborskiej, a nie np. interes niektórych przedsiębiorców spoza Kuźni Raciborskiej).